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-1340 مرتضی ممیز از آثار نمایش داده شده در نمایشگاه

وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی خبر داد

آغاز کلنگ‌زنی حریم تئاتر شهر از هفته آینده
وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی در بازدید از پروژه اجرای حریم 
تئاتر شهر در جمع خبرنگاران گفت:»تئاتر شهر برای تهران و 
کل کشور قلب تپنده حوزه فرهنگ و هنر و نماد فرهنگی و 
هنری شهر تهران و کشور است و اهالی هنر علاقه خاصی 
به این مکان دارند.« محمدمهدی اسماعیلی افزود:»پروژه 
اجرای حریم تئاتر شهر از سال ۱۳۶۸ مورد مطالبه هنرمندان 
بوده است و هنرمندان برجسته مکرراً به بنده مراجعه 
و با همکاران من در خصوص انجام این پروژه صحبت 
کردند، بنابراین این پروژه به همت معاونت توسعه منابع 
انجام می‌شود. بنده تمایل داشتم در این هفته این اتفاق 
صورت بگیرد ولی روز دوشنبه در وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسامی میهمان ویژه‌ای داریم و یک شهید عالی‌مقام در 
این وزارتخانه تدفین می‌شود که همکاران من مشغول 
این برنامه هستند، لذا شنبه هفته آینده طی یک برنامه 
مناسب کلنگ‌زنی این پروژه انجام می‌شود.« گفتنی است 
وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی به تازگی با حضور در منزل 
برادر استاد کریم مجتهدی، از این فیلسوف معاصر و چهره 
ماندگار فلسفه ایران عیادت کرد و در جریان روند درمانی وی 
قرار گرفت. اسماعیلی در این دیدار و در گفت‌و‌گو با برادر 
استاد کریم مجتهدی و خانواده وی، به یادآوری خاطراتی از 
دوران دانشجویی خود در مقطع دکتری با این استاد معاصر 

پرداخت./ایرنا
 

رونمایی از نسخه پرتغالی »سلول شماره ۱۴« 
در لیسبون

ترجمه خاطرات رهبر معظم انقلاب اسامی با عنوان سلول شماره 
۱۴ با حضور جمعی از شخصیت‌ها، اصحاب رسانه و پژوهشگران 
پرتغالی، ایرانی و تعدادی از سفرا و کارداران کشورهای خارجی مقیم 
لیسبون رونمایی شد. این در حالی است که چهارشنبه گذشته 
ترجمه اسپانیایی این کتاب در مادرید نیز رونمایی شد و در 
دسترس علاقه‌مندان قرار گرفت. »نبیل ابوزنید« سفیر فلسطین 
در لیسبون به نقش جمهوری اسامی ایران در حمایت از مقاومت 
مردم فلسطین اشاره کرد و گفت: »یادم می‌آید در سال ۱۹۷۹ در 
واشنگتن تظاهرات می‌کردیم. آن زمان رهبر بزرگ ایران آیت‌الله 
خمینی بعد از انقلاب تصمیم به بازگشایی سفارت فلسطین در 
تهران با حضور یاسر عرفات گرفت. آن اتفاق بزرگ‌ترین تغییر بود. 
واقعاً موضوع مهمی برای فلسطینی‌ها و مردم آفریقای‌جنوبی بود. 
من در آن زمان در واشنگتن بودم که برای مردم آفریقای‌جنوبی در 

واشنگتن نیز به تظاهرات پیوستم.«
»ماموک ونا گایورتلیل« سفیر آفریقای‌جنوبی نیز گفت:»آن چیزی 
که امروز برای مردم فلسطین رخ می‌دهد برای ما مردم آفریقا قابل 
درک است. وقتی اوضاع فلسطین را می‌بینیم زخم‌های ما سر باز 
می‌کند. مفهوم مقاومت برای ما بسیار مهم است و پیروزی برای 
مردم فلسطین قطعی است. شما دیدید که بعد از اینکه ماندلا از 
زندان آزاد شد کشور ما پیروز شد. همان‌گونه که پس از رنج‌ها و 
مقاومت‌های بسیار مردم ایران که در کتاب آیت‌الله خامنه‌ای به 
آن اشاره شده است انقلاب ایران به پیروزی رسید، پس پیروزی در 

نتیجه مقاومت قطعی است.«
»شکیب رشید« سفیر الجزایر در لیسبون نیز به تاریخ مقاومت 
مردم الجزایر اشاره کرد و گفت:»کشور ما در سال‌‌‌های ۱۸۳۰ تا ۱۹۶۲ 
اشغال شده بود و بیش از یک‌ونیم میلیون شهید داد. ما اوضاع 
فلسطین را به خوبی درک می‌کنیم زیرا شکل دیگری از مقاومت را 
در کوبا تجربه کرده‌ایم. کوبا بعد از اینکه توسط اسپانیا مستعمره 
شد توانست بر آن چیره شود، اما مجدداً توسط امریکایی‌ها قبضه 
شد. مردم ما تصمیم گرفتند خودشان حاکمیت خود را تعیین 
کنند،‌ همان‌طور که مردم ایران در سال ۱۹۷۹ انقلاب کردند.«/ایرنا

»هتل« در جمع ۱۰ فیلم پرمخاطب تاریخ 
سینمای ایران

فیلم سینمایی »هتل« با جذب ۴ میلیون و ۵۰۰ هزار مخاطب 
در ۸۰ روز، رتبه نهم پرمخاطب‌ترین فیلم تاریخ سینمای ایران 
را از آن خود کرد. فیلم سینمایی »هتل« به کارگردانی مسعود 
اطیابی و تهیه‌کنندگی محمد شایسته و نویسندگی امیر برادران، 
مصطفی زندی و پیمان جزینی که از ۵ مهر ماه اکران خود را 
در سینماهای سراسر کشور آغاز کرده است و از همان ابتدا با 
استقبال مخاطبان مواجه شده بود، با جذب حدود ۴ میلیون و 
۵۰۰ هزار مخاطب در مدت زمان کمتر از ۸۰ روز، در لیست۱۰ فیلم 
پرمخاطب تاریخ سینمای ایران و در جایگاه نهم قرار گرفت. این 
فیلم سینمایی همچنین پیش از این و در مدت زمان ۳۵ روز پس 
از اکران، رتبه دومین فیلم پرفروش تاریخ سینما را از آن خود 
کرده بود و هم‌اکنون نیز با فروش ۱۹۲ میلیارد تومان به مرز 
فروش ۲۰۰ میلیارد تومان در سینماها رسیده است. جدیدترین 
ساخته مسعود اطیابی با بازی پژمان جمشیدی و محسن کیایی 
روایت یک هتل پرماجرا و میهمان‌های ناخوانده‌اش است که 
پس از ورود دو مرد و چهار زن، موقعیت‌های چالش‌برانگیزی را 

رقم می‌زند./مهر

اخبار

فرهنگی

نگاهی به کتاب »آسمان گریست« نوشته »تونی کلیفتون«

روایت روزنامه‌نگار سرشناس غربی از جنایات اسرائیل

  پیام حق و حقیقت در بیدار ساختن 
وجدان غرب

 به گزارش »ایران«، کتاب حاضر 
گواهی است بر ارتکاب جنایات 
فاجعه‌بار و تلخ صهیونیست‌ها علیه 
دو ملت فلسطین و لبنان. کاظم 
چایچیان، مترجم این کتاب آن را 
سندی در محکوم ساختن اسرائیلی‌ها 
و  حق  پیام  ه  کنند منعکس  و 
حقیقت در بیدار ساختن وجدان 
غرب خوانده است. کتاب »آسمان 
گریست« با مقدمه‌ای از مترجم آغاز 
شده، چایچیان ضمن ارائه بیوگرافی 
مختصری از »تونی کلیفتون« نکاتی را 
درباره چرایی مهم خواندن این کتاب 
که نخستین مرتبه در لندن منتشر 
شده، پیش روی مخاطبان گذاشته 
است.نویسنده در این کتاب به بیان 
جزئیاتی از تهاجم صهیونیست‌ها 
قتل‌عام  در  آنان  وحشی‌گری  و 
سالخوردگان، زنان و کودکان پرداخته 
است. انتشار این کتاب از همان 
ابتدا با واکنش‌های مختلفی همراه 
می‌شود؛ آنچنان که »رولد داهل« 
دیگر روزنامه‌نگار سرشناس انگلیسی 

درباره‌اش دست به انتشار مقاله‌ای 
زده که در بخشی از آن آمده:»خواندن 
این کتاب هر هوادار اسرائیل را تبدیل 
به دشمن سرسختی برای آن می‌کند 
تا صادقانه عملیات جنایتکارانه آن 
را محکوم سازد.« او در مقاله‌اش 
حتی پا از این هم فراتر گذاشته و 
خواستار تشکیل دادگاهی شده است 
که به گونه دادگاه نورنبرگ که نازی‌ها 
را محاکمه کرد، رهبران تروریست 
اسرائیل را هم به محاکمه بکشاند. 
کتاب پیش رو بیانگر بخشی از فجایعی 
است که اسرائیل در حمله و محاصره 
بیروت رقم می‌زند؛ آنچنان که در 
تشریح آن گفته‌اند:»بمبارانی که شهر 
بیروت در مدت محاصره در معرض 
آن قرار گرفت، شدیدترین بمبارانی 
است که یک پایتخت در طول تاریخ 
بشر شاهد آن بوده است.« این ادعای 
کلیفتون در شرایطی است که وی در 
وقایع بی‌شمار جهانی، گزارشگری 
رخدادهای جنگی را به عهده داشته؛ 
از محاصره »داکا« در بنگلادش گرفته 
تا محاصره »پنوم‌پن«، »سایگون« 
و بالاخره محاصره »بیروت« که 

همه چیز از بیابان شروع شد. در 
بادیه سوریه، جایی میان رمل‌ها 
و تل‌ماسه‌ها، آنجا که گردبادهای 
رحم  عابری  هیچ  به  شنش 
نمی‌کند. وقتی که در این صحرای 
سخت و نفسگیر، باد هنوز به سیاهه 
پرچم خلافت داعش می‌وزید، دو 
گروه برای رسیدن به آخرین گدار 
فرات که عراق را به سوریه متصل 
می‌کرد، رو‌به‌روی هم ایستادند. یک 

طرف همه جبهه حق، از پاکستانی 
و افغانستانی و لبنانی و سوری و 
عراقی و ایرانی و طرف دیگر همه 
لشکر ظلم از آسیایی و آفریقایی و 
اروپایی و امریکایی. فرماندهان هر 
دو طرف به خوبی می‌دانستند که 
گذرگاه مرزی قائم به بوکمال نقطه 
اتصال زمینی شرق و غرب جبهه 
مقاومت است و اگر این راه حیاتی 
قطع شود، هم حکومت رو به زوال 
داعش دوباره جان می‌گیرد و هم 
امکان تجهیز حزب‌الله و مجاهدان 
می‌شود.  سخت  فلسطین  در 
برای همین بود که در نمای باز 
بیابان‌های دیرالزور دو گروه برای 

دوئل روبه‌روی هم ایستادند.

مغز متفکر این نبرد شخص قاسم 
سلیمانی بود که خود در جای‌جای 
میدان حاضر بود و حتی در نقطه 
صفر درگیری بی‌ترس و واهمه 
می‌ایستاد و همه جوانب کار را 
می‌سنجید تا با کمترین خسارت به 
جان و مال مردم و شهرها کار پیش 
برود. در کنار او دیگر فرماندهان 
مثل اصغر پاشاپور و داود و جواد هر 
کدام راهبری یک گروه از مجاهدان 
را به عهده داشتند و با هماهنگی و 
در یک پازل پیچیده بخشی از نبرد را 

پیش‌ می‌بردند.
معادله پیچیده نبرد برای آزادسازی 
بوکمال یک نمونه خاص و تماشایی 
از همکاری تمام گروه‌های مقاومت 

برای رسیدن به هدف مشترک 
بود، هدفی که خود گام ابتدایی 
از ضربه نهایی به پیکره خلافت 
خودخوانده داعش بود و تنها کمی 
بعد از آن، پایان رسمی حکومت 

سراسر ظلمشان نیز اعلام شد.
مستند »دوئل بوکمال« آخرین 
ساخته محمدرضا ابوالحسنی است 
که تماماً از آرشیو‌ درگیری‌ها در 
سال 1396 بهره برده، بجز این، 
صدای فرماندهانی که به مصلحت 
ح  را نمی‌بینیم، شر تصویرشان 
ماوقع می‌کند و باقی ماجرا به 
عهده خود کارگردان است تا با 
صدای گرم و گیرایش روی متنی 
که خود به دقت و وسواس نوشته، 

آن روز که در کنار هم جنگیدیم
نگاهی به مستند »دوئل بوکمال« از آثار بخش مسابقه ملی و شهید آوینی

بگوید که در آن روزها چه گذشت 
و چه شد.

تصاویر خام مستند را تصویربرداران 
و مستندسازانی ثبت کرده‌اند که 
شجاعتشان مثال زدنی است. رفتن 
در مسیری که مجاهدان خود برای 
اولین‌بار در آن قدم می‌گذارند و با 
حمله‌های برق‌آسا خطوط را درهم 
می‌شکنند و پیش می‌روند، بدون 
اینکه حتی پشت‌سرشان را پاکسازی 
کنند، خیلی متفاوت از مستندسازی 
عافیت‌طلبانه‌ای است که بعد از 
اینکه خاک و دود معرکه خوابید، در 
امنیت و بی‌هیچ واهمه‌‌ای سراغ 
کار بروند. احمد عبدالرحیمی، 
محمد صدری و احمد بخشی به 
عنوان تصویربرداران این مستند در 
دل لحظاتی از تاریخ قرار گرفتند و 
تصاویری را ماندگار کردند که هرچه 
زمان از آن می‌گذرد، بیشتر قدر و 
ارزش‌ آن را می‌دانیم. خصوصاً در 
این روزها که غزه‌ زیر آماج حملات 
رژیم درنده صهیونیستی مقاومت 
می‌کند، باز بودن راه پشتیبانی از 
ایشان اهمیت صدچندان می‌یابد و 
نشان می‌دهد که فرمانده در آن روز 
که با سرعت در بادیه می‌تاخت و به 
سرعت پیش می‌رفت، چه در ذهن 
داشت و برای کدام آینده نزدیک 

مقدمات آماده می‌کرد.
این فیلم از تولید‌های مرکز مستند 
حقیقت است که در بحران داعش 
پای ثابت میدان نبرد بود و با 
تمام توان و ایمانی که در عواملش 
سراغ داشت، برای ثبت و ضبط 
جبهه  دلیرمردان  رشادت‌های 
مقاومت تلاش کرد. درست است 
که هرچه زمان می‌گذرد و از آن 
روزهای هولناک فاصله‌ می‌گیریم، 
گرد فراموشی بر خاطرات می‌نشیند 
اما ساخت مستندهایی مثل »دوئل 
بوکمال«، حالا که بعضی ملاحظات 
امکان  و  کمتر  محدودیت‌ها  و 
بازگویی رازهای میدان نبرد بیشتر 
شده، به مخاطب کمک می‌کند 

که بداند مدافعان حرم و وطن 
چگونه دشمن غدار را از مرزهای 
جغرافیایی و مقدسات عقیدتی‌مان 
دور نگه داشتند و در همان صحرا 

به گور سپردند.
این مستند تاش می‌کند ماوقع 
را شرح دهد، هرچند همدلی تیم 
تولید با جبهه حق در آن مشهود 
است، اما این چیزی از ارزش‌های 
آن و قابل استناد بودنش نمی‌کاهد. 
این بخش مهمی از تاریخ مبارزه‌ای 
است که برای نجات بشریت بود 
و کمتر کسی است که از دیدن آن 
احساس غرور نکند. شاید از همین 
رو است که تهیه‌کننده اثر می‌گوید: 
»تصور ما این است که اگر کسی 
گارد نداشته باشد و بدون غرض 
مستند را ببیند، حتماً با آن ارتباط 
برقرار می‌کند. اما کسی که گارد 
داشته باشد و دلش نخواهد یک 
حقیقتی را باور کند، طبیعی است 
که این مستند هم نمی‌تواند برای 
او کاری انجام دهد. در مستند »دوئل 
بوکمال« مثل خیلی از آثار دیگر 
بدون شعارزدگی، می‌بینیم که دارد 
چه اتفاقی می‌افتد و این موضوع 
خیلی می‌تواند دستاورد مهمی باشد. 
ما بدون اینکه بخواهیم شعار دهیم، 
تلاش کردیم به شکل مستندگونه 
روایت کنیم. با تصویر حرف می‌زنیم 
و با تصویر، مسائلی را که اتفاق افتاده 
است، نشان می‌دهیم.« آخرین 
ساخته ابوالحسنی به تهیه‌کنندگی 
مرتضی شعبانی، محصول مشترک 
مرکز مستند حقیقت و بنیاد شهید 
سلیمانی است که حالا از نگاه هیأت 
انتخاب هفدهمین جشنواره مستند 
ایران، سینما حقیقت، شایسته 
حضور در بخش جایزه شهید آوینی 
شده و منتظر چشمان مشتاق و 
تیزبین مخاطبان است. اگر در 
روزهای پیش‌رو گذرتان به پردیس 
چارسو افتاد، در فهرست تماشای 
خود، مستند »دوئل بوکمال« را نیز 

قرار دهید.

گریست« تنها به مشاهدات نویسنده‌ 
آن اختصاص نیافته و یکی از بخش‌های 
قابل توجه کتاب مختص مصاحبه‌ای 
است که با خانم »رنده الدوخی«، 
نویسنده فلسطینی داشته که کتابی 
درباره فجایع »تل زعتر« نوشته بوده 
است.»تونی کلیفتون«که طی سال‌ها 
به‌عنوان روزنامه‌نگار، گزارش‌های 
مفصلی از نبردها، کشتار و فجایعی که 
بر »بیافرا«، »کامبوج«، »تایلند«، 
»ویتنام« و »بنگلادش« نوشته 
در نهایت پیش‌بینی کرده 
که هرچه باشد، دیر یا 
زود اسرائیل از روی زمین 
محو خواهد شد چراکه 
این رژیم در رفتار و معامله 
خود با همسایگانش از روش 

»دیپلماسی تفنگ« پیروی می‌کند. 
باید  اسرائیلی‌ها  داده:»  ادامه  او 
بفهمند محاصره بیروت در سال 
فلسطینی‌ها  قهرمانی‌های  و   1982
ئیل  ا سر ا نه  فسا ا  ، نی‌ها لبنا و 
شکست‌ناپذیر را در هم ریخت.«با 
وجود اهمیتی که این کتاب در بیان 
جنایات رژیم صهیونیستی دارد اما به 
نظر می‌رسد که در ویراستاری آن با‌ 
وجود گذشت 38 سال بازنگری صورت 
نگرفته است و برخی اشتباهات پیش 
روی خواننده خودنمایی می‌کنند. 
هرچند که در نهایت نمی‌توان منکر 
نقشی شد که »تونی کلیفتون« در 
این کتاب، برای روشنگری جامعه 
جهانی، بویژه غربی‌ها در ارتباط با 
جنایات اسرائیلی‌ها علیه مردم لبنان 
وفلسطین ایفا کرده است. نسخه 
اصلی این کتاب در سال ۱۹۸۳ با 
عنوان God Cried  در لندن منتشر 
شده بود و در دسترس علاقه‌مندان 

قرارگرفت.

در ایامی که شاهد کشتار بی‌رحمانه فلسطینی‌ها از سوی رژیم صهیونیستی 
هستیم انتشارات امیرکبیر چاپ تازه ترجمه »کاظم چایچیان« از کتاب 
»آسمان گریست« )کشتارهای اسرائیل از دیدگاه ناظران عینی( را روانه 
کتابفروشی‌ها کرده است. کتابی که نه به قلم نویسنده‌ای فلسطینی و 
مسلمان، بلکه از نگاه »تونی کلیفتون«، روزنامه‌نگار سرشناس انگلیسی 
پیش‌روی خوانندگان قرار گرفته که بخش عمده‌ای از فعالیت مطبوعاتی 
خود را در مناطق عملیات نظامی سپری کرده و از آن مهم‌تر اینکه نسبت به 

وقایعی که به تصویر می‌کشد فردی بی‌طرف محسوب می‌شود.

تصاویر خام 
مستند را 

تصویربرداران و 
مستندسازانی 

ثبت کرده‌اند 
که شجاعتشان 

مثال‌زدنی 
است. رفتن 

در مسیری که 
مجاهدان خود 

برای اولین‌بار 
در آن قدم 

می‌گذارند و 
با حمله‌های 

برق‌آسا خطوط 
را درهم 

می‌شکنند 
و پیش 

می‌روند، بدون 
اینکه حتی 

پشت‌سرشان را 
پاکسازی کنند، 

خیلی متفاوت 
از مستندسازی 

عافیت‌طلبانه‌ای 
است که بعد 

از اینکه خاک 
و دود معرکه 

خوابید، 
در امنیت 
و بی‌هیچ 

واهمه‌‌ای سراغ 
کار بروند

هفدهمین جشنواره بین‌المللی فیلم مستند ایران از امروز آغاز می‌شود

آغاز ماراتن حقیقت
فرهنگی/  هفدهمین دوره جشنواره سینما حقیقت از ساعت 16 امروز 
)دوشنبه 27 آذرماه( با برگزاری آیین افتتاحیه به صورت رسمی آغاز 
می‌شود. مراسم افتتاحیه این دوره از جشنواره با نمایش ویژه فیلم 
»تاراز« فرهاد ورهرام، به مرتضی پورصمدی فیلمبردار شناخته شده 
سینمای ایران تقدیم شده است. در این دوره از جشنواره از میان 640 اثر 
متقاضی حضور در مجموع شاهد نمایش 147 اثر در بخش‌های مسابقه 
ملی، بین‌الملل، شهید آوینی، ویژه غزه، پرتره بین‌الملل و همچنین 
نمایش‌های ویژه خواهیم بود. امسال پردیس سینمایی چارسو، به 

عنوان کاخ جشنواره میزبان اهالی رسانه و مستندسازان است. 
همچنین بخشی از سالن چارسو حدود ۲۰ تا ۳۰ درصد برای فروش 
مردمی در نظر گرفته شده است. عاوه بر چارسو، علاقه‌مندان 
سینمای مستند می‌توانند بر اساس جدول نمایش بلیت فیلم‌های 
این جشنواره را تهیه کنند و در موزه سینما به تماشای اثر منتخب 

خود بنشینند.

خرید بلیت برای هر دو سینما، در دو سایت »آی‌تیکت« و »سینماتیکت« 
امکان‌پذیر است و البته موزه سینما با هماهنگی جشنواره، تخفیف 
ویژه نیز برای اعضای باشگاه مخاطبان خود لحاظ کرده و اعضای 
این باشگاه می‌توانند با تخفیف 50درصدی بلیت‌های خود را برای 
حضور در سالن سینماتوگراف رزرو کنند. این دوره از جشنواره علاوه 
بر گرامیداشت مرتضی پورصمدی، بزرگداشت اصغر بختیاری و مهرداد 
زاهدیان را نیز برگزار خواهد کرد. امسال و در فراخوان هفدهمین 
جشنواره بین‌المللی فیلم مستند ایران، بر موضوع آب، مدیریت و 
مصرف تمرکز شده بود و آنطور که محمد حمیدی‌مقدم اعام کرده، 
سوژه‌های اجتماعی همچنان از علاقه‌مندی‌های جدی مستندسازان 
است. علاوه بر موضوعات اجتماعی، آثاری مرتبط با محیط زیست، 
تاریخ، کارآفرینی، ورزش و... در بخش ملی این دوره از جشنواره حضور 
دارند. موضوع مقاومت از مؤلفه‌های تکرارشونده در دوره‌های مختلف 
جشنواره است که امسال نیز سهم قابل‌توجهی از آثار این دوره دارد. 

شرحی از ماوقعی را که بر ساکنان 
آن گذشته در »آسمان گریست« 
آنکه وی در  می‌خوانید. جالب 
بحبوحه وقوع انقلاب اسامی در 
ایران نیز به رغم آنکه گزارشگری را 
ترک کرده و به ریاست شعبه یکی از 
مجلات معروف امریکایی در لندن 
مشغول بوده، مجدد به خاورمیانه 
بازمی‌گردد تا گزارشی از لحظه به 
لحظه وقوع انقاب و فرو ریختن 

رژیم پهلوی را گزارش کند.
»کلیفتون« در آخرین نوشته‌اش 
اعتراف کرده که با این اعتقاد عازم 
لبنان می‌شود که فلسطینی‌ها 
تروریست و در مقابل، اسرائیلی‌ها 
خواهان تمدن و آزادی هستند، 
ولی در مدت زندگی‌اش در تلاطم 
رویدادهای دلخراش لبنان این 
واقعیت را درمی‌یابد که اعتقادش 
نادرست بوده و اسرائیلی‌هایی که 
سال‌ها پیش خود قربانی نازی‌ها 
بودند هم‌اکنون جنایتکارتر و البته 
شده‌اند.  نازی‌ها  از  وحشی‌تر 
این کتاب در کنار بیان حقایق 
دهشت‌انگیز از زبان شاهدان عینی، 
دربردارنده عکس‌هایی است که 
»کاترین لروی«، یکی از مشهورترین 
خبرنگاران عکاس جهان گرفته 
ج در این  است. مطالب مندر
کتاب، مبتنی بر سفر »کلیفتون« 
به بیروت است. او سال 1975 عازم 
این شهر شده و مشاهدات خود 
از ویرانی‌های بیروت، شهری را 
که به عروس خاورمیانه مشهور 
بوده در کتاب »آسمان گریست« 
پیش روی مخاطبان گذاشته؛ از 
شرح سیاه‌پوش شدن شهر بابت 

ترور »کمال جنباط« رهبر حزب 
سوسیالیست پیشرو و سوسیالیست 
لبنان تا خیابان‌های پوشیده از 
سنگفرش‌های  و  مردم  اجساد 
گلگون شده از خون بی‌گناهان.
کلیفتون به نقش امریکایی‌ها 
در حمله اسرائیل به بیروت هم 
اشاره کرده، آنچنان که بمب‌های 
فسفری، آتش‌زا و خوشه‌ای را که 
در این محاصره علیه فلسطینی‌ها 
و لبنانی‌ها استفاده شده هدیه 
امریکا به اسرائیل خوانده؛ هدیه‌ای 
که اسرائیل هم به نوبه خود 
آنان را به مادران بی‌گناه لبنانی 
و فلسطینی می‌بخشد تا در برابر 
چشمان فرزندان شیرخوار خود 
بسوزند و زغال شوند. وی حیات 
اسرائیل و برقرار ماندن آن را وابسته 
به امریکایی‌ها دانسته و در همین 
باره نوشته:»اگر امریکا از کمک 
کردن به اسرائیل‌ خودداری کند 
و آن را به‌دنبال کردن رفتارهای 
غیرانسانی تشویق نکند نابودی 
اسرائیل فقط طی مدت پنج سال 

عملی خواهد شد.«
 

 بیان تجربه‌های زیسته 
روزنامه‌نگار انگلیسی

 تمام صحنه‌هایی که کلیفتون 
به تصویر کشیده، حاصل تجربه 

شخصی‌اش هستند و درباره 
تاش دیوانه‌وار اسرائیلی‌ها برای 

بمباران‌های بی‌هدف، 
بی‌آنکه حتی بدانند 

کدام مناطق لبنانی 
فلسطینی‌اند. یا 
البته »آسمان 

محمد احسان مفیدی‌کیا
منتقد فیلم

سینما


